Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Quodnam fuerit primum Adæ peccatum, à quo vitiata corrupta fuit
hominis natura?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

fuerint exiciorum. Pauca verò de hoc statu in A præfemidicemus, quia exacta illius discussio spectat ad materiam de peccato originali, de quo ejusque effectibus fuit in Tractatu de peccatis dñp.7.dilleremus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quodnam fuerit primum Adæ peccatum à quo vitiata & corrupta fuit hominū natura?

*C*orūs in 2. dist. 21. quæst. 2. censet primum Adæ peccatum fuisse mordacum uxoris amorem, non quidem concupiscentia carnalis, quæ nondum excitata fuerat in membris ejus, sed amicitia seu benevolentia conjugalis: eam omnium summo amore diligebat, quod esset propereximia corporis & animi ornamenti, summe amabilis; quod unica esset mulier in toto terrarum orbe; quod sua esset uxor, ex qua problem suscepitur, totumque genus hominum propagaturus esset; quod sibi a Deo in sociam ceteras denique quod sua esset ex carne, ossibusque formata. Itaque ne delicias suas Adam contristaret, parvipendit preceptum Dei, & de fructu ligni vereti, quem ipsi Eva a obtulerat, co media. Cui sententia favere videtur Augustinus lib. 1. de civit. cap. 1. ubi ait: *Credens est, dum viram sue feminam, unum unum hominem homini, unigenitum conjugi, ad Dei legem transgredieundam, ut anguam verum loquenti ereditasse seductum, sed suadetuidine paruisse.* Et lib. 11. Genesi a l. litt. cap. 42. *Noscar* (inquit) *Adam* vnam contristare, quæ credibil posse sine suis solatio contabescere, si ab amicet animo, & omnino illa interire diuidat: non quidem carnis virtus concupiscentia, quæ nondum in membris suis senserat, sed amicitia seu benevolentia, quæ plerumque sit ut offendatur Deus, ne homo ex amico sit inimicus. Nihilominus

Dico primò, primum Adami peccatum fuisse superbia.

Hæc assertio aperte ex Scriptura colligitur: dicunt enim Ecclesi. 10. *Init: un omnis peccati superbia.* Et Tobit 4. *In ipsa* (scilicet superbia) *mitum fumigat omnis peratio.* Quæ verba de primo Adami peccato, à quo omnis nostra perditione & peccatum originem trahit, intelligunt D. Augustinus 14. de civit. cap. 13. D. Thomas 2. 2. quæst. 163. art. 1. & D. Gregorius libro 34. Moral. cap. 17. ubi hæc verba Job: *Ipsæ est rex super omnes filios superbia,* explanans sic ait: *ut latrabit ait id est diabolus, in cunctis qua superioris dñi sunt, cadere, sola se superbia percuit.* Neque cum per eos illos vitiorum ramos cresceret, nisi per hanc prius in radice purgasset: *scriptum est enim, mitum omnis peccati superbia:* per hanc enim ipse succubuit, per hanc se sequente hominem gravit; et cum relo saltem nostræ immortalitatis impetravit, quæritam fuit beatitudinis extinxit.

Eadem veritatem recte declarat Angelicus Dobor loco citato, ex ordine tentationis, quæ diabolus primum parentes invalidit: nam ut habetur Genet. 3. primum motivum quod illis propositum ad comedendum de ligno verito, fuit mordacia sui excellencia, nempe, *Eritis sicut Dñs, &c.* quæ est proprium objectum superbia; scilicet enim callidissimus hostis, nihil aquæ effe-

cax ad illorum appetitum excitandum objici posse, ac tales excellentiam; adeoque recte deducitur, primos parentes hoc motivo fuisse primo elatos, & inde ad comedendum de ligno verito processisse, per quam comeditionem ipse diabolus talē excellentiam alsequendam promiserat. Idque perspicue declaravit Deus, cum ironice dixit Adamo: *Ecce Adam quæ unus ex nobis factus est, sciens bonum & malum: hand dubiè ipsum arguens experita ab eo affectataque divina similitudinis.* Unde Augustinus in explic. Pl. 68. tractans illa verba: *Quæ non rapui tunc ex olvebam, ait, primos parentes rapere voluisse divitatem, & perdidisse felicitatem.* Idem docet Bernardus ferm. 1. de adventu, his verbis: *Audistis fratres quid hac nocte lectum est in Esra, dicente Domino: Principes tuoi infideles, vel ut alia translatio habet, inobedientes, socii surum: revera enim Principes nostri, Adam & Eva, principia nostre propaginis, inobedientes & socii surum, qui quod filii Dei est, serpentis, in diaboli serpente consilio, subripere tentant.* Quod non ita accipendum est, quasi voluerint mutare naturam, & ex hominibus Dñi per esentiam fieri (alias in errorem & infidelitatem, priusquam in elationem & superbiam laphi esent) sed quod optaverint fieri Dñi per imitationem & similitudinem: idque duobus modis, ut docet D. Thomas loco citato art. 2. Primum quantum ad scientiam boni & mali, ut scilicet per virtutem propriæ naturæ determinarent ubi quid esset bonus, & quid esset malum ad agendum; & vel etiam ut per seipso præcognoscerent quid sibi boni vel mali esset eventurum. Secundo quantum ad potestatem operandi, ut scilicet propriæ naturæ operarentur ad beatitudinem consequendam. Unde August. lib. 11. de Genes. ad litt. cap. 30. dicit quod menti mulier inerat amor propria patellatis, & quadam de se superba præsumptio. Et in Enchir. cap. 45. ait quod per superbiam homo in sua potius esse quam Dei potestate dilexit.

Non deest etiam efficax ratio ad veritatem nostræ conclusionis siadendam. Ut enim disputatione precedenti declaravimus, in statu innocentia omnia in homine fuere perfectè coordinata, ita ut unumquodque firmiter sub suo superiori contineretur, nempe corpus sub anima, appetitus sensitivus sub ratione, & ratio inferior sub ratione superiori, quandiu ista sub Dei amore conservaretur; hujusmodi enim subjectio, & firmus ordo erat proprius effectus originalis iustitia, ex eoque hebat ut appetitus sensitivus in nullum objectum propenderet, nisi ex imperio rationis, nec similiter ratio inferior in aliquid tenderet, nisi iusta à superiori; atque adeo in tali statu omnes animi motus, sive prosecutionis, sive fugæ, ab ipsa ratione superiori inchoari debebant; unde primum Adæ peccatum debuit habere pro objecto tale bonum, ad quod talis ratio secundum se afficeret: At ratio secundum se non afficit ad bona sensitiva (hoc enim munus est appetitus sensitivus, vel ejusdem rationis, ut à tali appetitu sollicitata, & ad ipsum depressa) sed solum afficitur ad spiritualia, in quibus excellentia rationalis naturæ consistit: Ergo Adæ peccatum fuit circa aliiquid objectū spirituale, fuitq; revera inordinatus appetitus excellentiæ in scientia, seu similitudinis Dei, subindeque astatu superbia, quæ est amor inordinatus propriæ excellentiæ, illamque recipit ut proprium objectum. Unde

DISPUTATIO QUARTA

532

Ad Augustini testimonia pro sententia Scotti adducta dicendum est, S. Doctorem iis locis velte quidem amorem inordinatum erga uxorem fuisse priorem in Adamo, quam esset aperta ejus inobedientia; non tamen intendere illum fuisse priorem superbiam occultam. Nam lib. 14. de civit. cap. 13. contrarium his verbis docet: Spontaneus est autem iste defectus: quoniam si voluntas in amore superiori immutabilis boni, a quo illustrabatur ut videret, & accendebat ut amaret, stabilis permaneret, non inde adhibi placendum averteretur, nec ex hoc tenebresceret & frigesceret; ut vel illa verum crederet dixisse serpentem, vel ille Dei mandato, uxoris preponeret voluntatem.

Dico secundum, Adami peccatum ultra superbiam deformitatem, habuisse duplicum aliam malitia speciem, videlicet inobedientiam & gula. Ita docet D. Gregorius homil. 10. in Evang. ubi numerans deformitates & peccata, per qua à regione Paradisi discessimus, sic ait: A regione etenim nostra, superbiendo, inobedientendo, cibum vetrum gustando, discessimus. Favet etiam D. Thomas 1.2. quæst. 8.2. art. 2. ad 1. ubi reddens rationem, cur peccatum originale, cum sit unum, aliquando in Scriptura pluraliter dicatur, ait illud vocari iniquitates & peccata in plurali, quia in peccato primi parentis, quod per originem traducitur, fuerunt plures deformitates, scilicet superbiam, inobedientiam, gula, &c. Idem habet quæst. 4. de malo artic. 8. ad 1.

Colligitur etiam ex Scriptura, quæ asserit Adamum peccasse non solum peccato superbiam, sed etiam gula & inobedientiam. Nam Genes. 3. dicitur: Quia audisti vocem uxoris tue, & comedisti de ligno, ex quo præcepeream tibi ne comederes, maledicta terra in operet tuo, &c. Et ad Rom. 5. Per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, quod licet de inobedientia generaliter accepta, quia in transgressione cuiuslibet peccati includitur, explicari possit, convenientius tamen de inobedientia propria & speciali intelligitur; quia sic accipiuntur verba Scriptura in sensu omnino proprio, & nulla ratio nos cogit ab eo sensu recedere: unde ita hunc focum intellexit S. Thomas 2.2. quæst. 163. art. 1. ad 1. licet alibi de inobedientia minus proprie & generaliter accepta ipsum exposuerit.

Ratio etiam suffragatur: Adamus enim in primis propriam excellentiam ut finem & motivum primarium inordinatè appetit, deinde voluit id quod sibi præceperebatur ut medium ad talem excellentiam habendam, nimisrum non subiici divino præcepto de non comedendo de ligno verito, & tandem tale præceptum de facto violavit, & de fructu prohibito comedidit. Ratione primi ille actus fuit actus superbii, cuius objectum est propria excellencia sine debita mensura; ratione secundi, fuit ibi malitia specialis inobedientia, haec enim consistit in contemptu & violatione divini præcepti, ut expressè volita: ratione tertii, idem actus constitutus est in specie gulae; quia cum præceptum esset de non comedendo, quilibet affectus tale præceptum violandi, fuit inordinatus appetitus cibi, in quo gula consistit.

An vero præter tres illas deformitates & malitia species, reperiatur etiam infidelitas malitia in Adami peccato, disputant Theologi, aliis partem affirmativam, aliis negativam tenentibus. Probabilius existimo, Adamum non perdidisse fidem, nec in errorem aut insidie-

A litatem lapsum esse: tum quia ita salvabitur, nunquam fidem defecisse in Ecclesia, ex quo ceperit in Adam, quod non verificabitur, si in illo defecisse dicatur: tum etiam, quia cum Deus decretisset illum a peccato educere, & ad se per gratiam revocare, valde expediebat remanere in eo habitus fidei & spei, ut sic filius ad presentiam excitaretur, & ad implorandum divinam misericordiam, salutemque sperandam, induceretur; quod esset ei multo difficultius, & per principia intrinseca prorsus impossibile, si extinto penitus fidei lumine, omnino in tenebris remanisset.

Nec oblitus quod plures ex SS. Patribus, quos referunt Bellarmius lib. 3. de amissione gratia cap. 4. asserant Adamum perdidisse fidem, aut in errorem eis lapsum: nam vel per fidem intelligentiam fidelitatem, seu gratitudinem erga Deum, que est virtus moralis: vel si loquantur de fidibus que est virtus Theologica, solum intendunt Adamum per peccatum amississe fidem, ut etiam viva & formata; sub hac enim ratione semper cum charitate amittitur. Quando vero dicunt ipsum in errore fuisse lapsum, loquuntur de errore prædicto in quem incidit quicunque mortaliter peccat, ut in Tractatu de peccatis olen-
demus, non autem de speculatorio, quod ad hanc sim vel infidelitatem pertinet: seu quod idem est, loquuntur de errore in particulari eligibili non vero de errore circa eligibile in universaliter. Unde S. Thomas expонens verba illa Apollon. 1. ad Timoth. 2. leç. 3. Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit, scilicet conductio est duplex, scilicet in universaliter, & in particulari eligibili, que est ignorantia electionis: quicunque ergo peccat, seductus ignorantia electionis in particulari eligibili: mulier autem seducta fuit ignorans in universaliter, quando credit quod serpens dixit, sed vir non credit hic, sed deceptus fuit in particulari, scilicet quod gerendus esset mos uxori & cum eacum dare deberet, &c.

Ex dictis facile haberi potest decisio illius 110 quæstionis, quam aliqui hic movere solent, si licet peccatum Adæ fuerit omnium gravissimum? Dicendum enim est cum S. Thomas 2.2. quæst. 163. art. 3: quod si specter species peccati, non fuit omnium gravissimum; gravissimum fuisse, si peccasset per blasphemiam, per infidelitatem, per contemptum, aut odium Dei. Si vero attendantur circumstantiae, gravissimum fuit: in primis enim valde aggravatus ex circumstantia persona, que gratia, sapientia, virtutibus, pluribusque alius donis & privilegiis præcebat: Quid enim (inquit Bernardus) June detinat, quem misericordia custodias, docebas veritas, docebas iustitia, pax forebat? qui erat Paradisi agno, la terra dominus, celi civis, dominicus Domini. Sub orb, frater beatorum spirituum, & celestium virtutum? Nullam habebat ad malum proclivitatem, sed contra aceritatem ad bonum propensionem, ita ut summum faciliter quantumlibet tentationem propulsare, omneque peccatum vitare, nullo labore posset: unde tanto fuit major eus in peccando iniquitas, quanto maior erat in eo non peccandi facilitas, ut perbellè ait Augustinus lib. 14. de civit. cap. 15. Deinde locus Paradisi, quem Adamus scelere suo dehonitavit ac dedecoravit, detestabilius fuisse ipsa peccatum ostendit: siquidem o loci nullatenus peccandi occasio, nullumque male agendi intentum, quin imò plurima & acerrima ad

fundandum, colendum, & amandum Deum, A pocal. 12. & Isaæ 27. quæ à Cajetano adducuntur. Præterquam quod in Scriptura sibi Dæmon vocatur serpens, relæctivè ad tentationem primorum parentum in corpore serpentis assumptio, unde serpentis nomen imposterum retinuit.

Fundamento etiam caret quod ait Rupertus 13. lib. 3. in Genesim cap. 2. serpentem nullum in Paradiso fuisse, neque in loco illo voluptatis, felicitatis, & innocentia esse debuisse, quia contra pulchritudinem & deceniam seu munditatem illius loci hoc futurum fuisse existimat, sed Evā corpore & oculis vagam, dum incontinenter per Paradisum deambularet, prospectasse qualis extra Paradisum mundus haberetur, sive occasionem præbuisse serpenti extra Paradisum existentem, ut sermonem cum ea miseret, eamque tentaret, ac deciperet. Caret, inquam, fundamento hac sententia: nam Scriptura Genes. 2. versu 19. testatur, Deum cuncta animalia de humo producita, & universa volatilia, ad Adamum in Paradiso existentem adduxisse, illumque omnibus nomina sua imposuisse: Ergo & serpenti. Item ex Genes. 3. constat arborem illam cujus fructus à Deo prohibitus est, in medio Paradisi fuisse. Tentatio autem non longè ab eadem arbore facta est: nam in progrellu tentationis vidi mulier lignum, quod esset bonum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile Genes. 3. At Paradisi quamplurimorum hominum habitationi destinatus, non erat tam angustus, ut ē medio serpens extra fines illius existens posset ab Eva conspiciri vel audiri, ut pater ex his qua de Paradisi terrestris magnitudine supra dicta sint.

B Quæres secundò, cur Eva non cohortuit aut obstupuit ad serpentis aspectum & loquela?

Respondeo, Evam ad conspectum serpentis non cohortuisse, quia sciebat id genus animalia nocere sibi non posse in statu innocentia, immo perfecte sibi subjecta esse. Addit Pererius lib. 6. in Genesim disput. 4. quart. 2. serpentem illum formosum & gratum aspectu fuisse, qualis est serpens qui appellatur Scyale, quia tantum præfulget pellis varietate, nitore, ac ventitate, ut admiratione sui aspiciens detineat, ut refert Solinus cap. 39. his verbis: *Scyale tanq[ue] præfulget tergi varietate, ut rotarum gratia videntes retardet, & quoniam reptando pigror est, quos assequi nequit, miraculū sui capiat serpentem.*

Difficilis potest reddi ratio, cur Eva non ob-
stupuerit audiens serpentem illum secum lo-
quentem & disputantem? Non videtur enim
probabile quod aliqui dicunt, propterea non
obstupuisse Evam, quia ignorabat facultatem
loquendi nulli animali naturaliter esse datam:
absi dum enim videtur, Evam in Paradiso, & in
perfecto illo statu innocentia, ignorasse quod in
statu naturæ corruptæ cuilibet mulierculæ no-
tum & perfectum est. Præterquam quod putare
serpentem loqui posse, insignis est mentis
error & deceptio: in statu vero innocentia,
nullus potuit esse error vel deceptio, ut
supra ostensum est: Non ergo existimandum
est, Evam ante peccatum, in tanto fuisse erro-
re, ut existimat, serpentem & alia bruta ani-
malia habuisse facultatem loquendi, sicut ho-
mines,

E Nec dici potest cum Pererio, in Eva non fuisse falsa illam existimationem, seu positivam de-
ceptionem, sed tantum puram nescientiam: nam

praterquam quod, ut paulo ante dicebamus, in
credibile videtur. Eam in statu innocentia i-
gnorasse quod in statu naturae corrupta cuilibet
muliercula perspectum est, videtur impossibile
in illa actione separare deceptionem a nescien-
tia, quia Eva audivit serpente loquentem, &
illi respondit tanquam persona intelligentiae.
Ergo necessario purare debuit, illum quem au-
diebat, & ad quem loquebatur, intelligentem
esse. Ergo si cogitabat, illud solum esse animal
quod loquebatur, non habuit tantum nescien-
tiam, sed etiam judicium erroneum circa natu-
ram & proprietatem, seu capacitatemanima-
lium,

16. Melius ergo respondeatur, Eam non putasse
solum esse serpente, qui loqueretur secum, sed
existimasse per serpente, aliquem spiritum an-
gelicum loqui: ideo autem non obfupuisse, quia
sciebat esse Angelos & spiritus incorporeos,
quorum alius per serpente fibi loqui pote-
rat. Ex illa tamen forma, non bonum esse spiritum
suspicari facile poterat, sed an bonus vel
malus esset non dijudicavit, toto animo & av-
iditate tam magnificis ejus promissis intenta.
Atque hanc sententiam indicasse videtur D.
Thomas infra quest. 94. art. 4. ad 2. Nam cum
secundo loco hanc ex verbis Augustini posuisse
objectionem, propterea Eam, auctore Ma-
gistro serpentiarum, non horruisse serpente
secum loquentem, quia officium loquendi ac-
cepisse eum a Deo putasset: solvens ipse postea
eam objectionem, sic ait: *Ad secundum dicendum
est, quod mulier putavit serpente accepisse loquendi
officium, non per naturam, sed aliquam supernaturali
operatione, quamvis non sit necessarium, autoritatem
Magistris sententiarum sequi in hac parte.*

17. Si vero quis querat cur diabolus serpentis
formam potius quam aliam quampliam afflum-
perit? Respondeat Magister sententiarum lib. 2
dist. 21. *Ne frus demonis nimis esset manifesta, in sua
specie ille non venit ne aperte cognitus, statim repelle-
retur. Ne nimis occulta eius frus non faciliter caveri
posset, non in alia forma venire permisus est, quam ser-
pentis, que nimis nimis detegenda malitiae admodum
congruebat, ut per illud quod fors erat, astutiam ten-
tantis facile posset feminis inadvertere. Voluisset
quidem demon in specie columba venire; hoc nempe,
ut animal innocuum & simplex, ad mulierem deci-
piendam congruentissimum diabolo suisset instrumen-
tum: sed non erat consentaneum & conveniens, ut
per immundum & malignum spiritum redderetur ho-
mini columba invisa & exosa, in cuius postea specie
spiritus Sanctus hominibus erat apparitus.*

18. Addo, serpentem congruens altitiae & mali-
tiae Demonis ad decipiendum hominem fuisse
instrumentum: serpens enim occulte, callide,
atque infidiose hominem mordet, & mortis qui-
dem lethali: idque facit non metu, non alioquin
incommode aut commodo suo ducit, sed natu-
rali odio hominis, & propensissimae ad ei no-
cendum naturae instinctu. Quod significavit
Scriptura Genes. 49. Jacob enim Patriarcha va-
tinatus de tribu Dan dixit: *Fiat Dan coluber in
via, Ceraastes in semita, mordens unguis equi, ut cadat
ascensor eius retro. Salomon quoque cap. 10. li-
bri Ecclesiastes: si nordeat, inquit, serpens insi-
tentio: nihil eo minus habet qui occulte detrahit.*

A

ARTICULUS II.

*Quas privationes & defectus, aut vulnera,
Ad peccatum in naturam humanam
induxerit?*

Dico primò, naturam humanam, per Adz 13
peccatum, justitiam originali, gratiam sanctifi-
cante, fide, spe, charitate, aliisque virtutibus &
donis supernaturalibus fuisse spoliata.

Probatur breviter: Cernum est de fide, Adz 14
mum per peccatum amisisse gratiam sanctifi-
cante, subindeque virtutes & dona, quae eam

B inseparabiliter comitantur: nam in Concilio
Arausiano can. 2. & Tridentino can. 5. can. 1
decernitur anathema his, qui dixerint primum
hominem per peccatum non amisisse sancti-
tem & justitiam, in qua conditus fuerat: Erle-
naeus 3. contra heres cap. 37. ait: *quod san-
ctitas Islam, quam primum parens accepit, a magis pro
inobedientiam: Chrysostomus etiam quæst. 16.
in Genes. dicit quod primus homo fuit Angelus
restis in paradyso, gratia induitus, quod floslatus
diabolus: Sed Adam non solum pro se, sed etiam pro
omnibus suis posteris, gratiam & alias dona
supernaturalia amisit; cum enim esset capi-
torius humani generis, praedita dona a Deo ze-
ceperat, cum hoc pacto & conditione, quod si
non peccaret, ea cum natura transfundet
posteros; si vero peccaret, & de fructu verbo
comederet, illa non solum pro se, sed etiam pro
omnibus suis posteris amitteret: Ergo natura
humana per Adz peccatum, gratiam sanctifi-
cate, fide, spe, & charitate, aliisque virtutibus &
donis supernaturalibus fuit privata.*

Dices, fidem & spem manuisse in Adamo post
peccatum, ut articulo præcedenti diximus: Eg-
o per illud natura humana non contraxi illa-
rum virtutum privationem. Pater Consequen-
tia: nam humana natura eisdem & non aliis
perfectionibus spoliata est, quas Adamus pro te
& pro omnibus amisit.

Respondeo illas virtutes manuisse in Adamo,
ut perfectiones personales ipsius, non autem
natura dona transfundenda in posteris cum
ipsa natura: unde licet Adamus ob speciem
indulgentiam ipsi ut persona particulari fa-
ctam, eas non amisit pro se, amuit tamen pro
nobis: & ideo per Adz peccatum contraxi-
mus debitum illis carendi, seu nascenti cum
privatione illarum. Et hoc in sensu intelligentius
est S. Prosper dum resp. 1. ad excerpta Ge-
nuenum probat contra Semipelagianos fidem
in posteris Adz perire, nec nisi ex dono Dei &
per gratiam Christi posse recuperari: quia A-
dam perdidit fidem, & quidquid ille perdidit,
posterioris eius in ipso perdidit. *Quomodo enim
(inquit) fides in Adam perdita, in quocunque filio-
rum eius inveniretur, nisi eam Spiritus Sanctus qui
omnia in omnibus operatur, infunderet? His enim
verbis solum declarare intendit, quod Adam
peccando amisit fidem pro nobis, & contraxi-
tum debitum carendi illa, non quidem in pri-
pria persona, cum infidelitas peccatum non
commisserit, sed in omnibus suis posteris.*